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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá osobností Leopoldiny Habsburské, dcery rakouského

císaře Františka I., provdané v roce 1817 za portugalského infanta Pedra, budoucího císaře

Brazílie. Úvodní kapitola se týká evropského kontextu počátku 19. století se zaměřením na

Portugalsko, včetně odjezdu královského dvora do Brazílie a událostem, k nimž došlo v

Brazílii v letech 1808 až 1822 a které vedly k vyhlášení nezávislosti. Druhá kapitola je

věnována arcivévodkyni Leopoldině a jejímu životopisu. Je zde poukázáno i na vazby mezi

střední Evropou a Brazílií, které byly navázány díky svatbě Leopoldiny a Pedra. Třetí kapitola

se týká Leopoldinina podílu na vyhlášení nezávislosti Brazílie, který je některými historiky

opomíjen. Dozvíme se, že oficiální historiografie připisuje hlavní podíl na nezávislosti

Pedrovi I. a osobnost Leopoldiny staví do pozadí. Naopak dílo Carlose H. Oberackera Jr.

dokládá Leopoldininu výraznou účast v boji za nezávislost Brazílie.

Klíčová slova: Leopoldina Habsburská, vyhlášení nezávislosti Brazílie, Pedro I.

This thesis focuses on the historical figure of Leopoldina of Austria, daughter of the Austrian

Emperor Francis I. Married in 1817 with the Portuguese Prince Pedro, the future emperor of

Brazil.

Chapter one. Introduces the reader in the context of the Portugal of the beginning of the

nineteenth century including the departure of the royal court to Brazil and events occured

during the period 1808 – 1822 in Brazil that led to the declaration of independence.

Chapter two. Devoted to the Archduchess Leopoldina and her biography, with an important

remark to the links established between Central Europe and Brazil, thanks to the marriage of

Leopoldina and Pedro.

Chapter three. Refers to Leopoldina´s contribution to the independence of Brazil, which is

neglected by some historians. The chapter describes the two main currents developed by

historians: That one that attributes the independence achievement mainly to Pedro I,

neglecting the influence of the Empress Consort on the process, revised through a selection of

handbooks of Brazilian history; and the one, supported in the writings of Karl H. Oberackera

Jr., assigning to Leopoldina a fundamental role during the declaration of independence of

Brazil.

Key words: Leopoldina of Austria, declaration of independence, Pedro I
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá osobností habsburské arcivévodkyně Leopoldiny,

dcery posledního císaře Svaté říše římské Františka II., jež byla v roce 1817 prostřednictvím

sňatkové politiky provdána za portugalského infanta Pedra do Brazílie, kde se po vyhlášení

nezávislosti Brazílie v roce 1822 stala brazilskou císařovnou.

Její osobnost je mimo jiné zajímavá z toho důvodu, že mnoho lidí neví, že Leopoldina

hrála důležitou roli na cestě za nezávislostí Brazílie. Je to dáno tím, že při popisu této důležité

etapy brazilských dějin kladou historici většinou důraz na roli Pedra, který se přidal na stranu

brazilských patriotů a tehdejšího ministra vlády Josého Bonifácia Andrady e Silvy. Ten je

obecně známý pod přízviskem „patriarcha brazilské nezávislosti“. Andrada hrál bezpochyby

velkou roli v tomto procesu emancipace, avšak je jisté, že Leopoldina s ním byla v úzkém

kontaktu a byla to především ona, kdo zásadní měrou ovlivnil Pedrův postoj. Na otázku

Leopoldinina podílu na vyhlášení brazilské nezávislosti se zaměřím v závěrečné kapitole

diplomové práce. Tato polemika je zajímavá nejen z toho důvodu, že k ní v češtině neexistuje

dostatek informací, ale i proto, že ani v Brazílii není na toto téma jednotný názor.

V první kapitole se budu věnovat evropskému kontextu počátku 19. století se

zaměřením na Portugalsko a okolnostmem, které v roce 1807 donutily královskou rodinu

Bragança k přesunu sídla dvora do Brazílie. Tato kapitola portugalských dějin je pro mou

práci důležitá zejména proto, že odjezd regenta Jana s rodinou a dvorem do Brazílie je

považován za vůbec první krok vedoucí k vyhlášení brazilské nezávislosti v roce 1822.

V popisu historického rámce se dále zaměřím na události v Brazílii, datující se od příjezdu

královské rodiny do Rio de Janeira, které znamenaly počátek velkých změn. Poté se zmíním o

událostech z roku 1820 v Portugalsku, kde propukla liberální revoluce, která se následně

přenesla i do Brazílie, a důsledkem toho byl návrat Jana VI. do Portugalska v dubnu roku

1821. Návrat krále je považován za druhý krok vedoucí k vyhlášení nezávislosti Brazílie.

Dále se zaměřím na období regentství prince Pedra, který v Brazílii zůstal s Leopoldinou jako

jediný zástupce královské moci a popíši události, které nakonec dovedly Brazílii k

nezávislosti v září roku 1822.

V druhé kapitole shrnu Leopoldinin životopis. Tato rakouská arcivévodkyně byla

vychována podle přísných habsburských zásad, kterými se po celý svůj život řídila. Byla

vysoce vzdělanou a ctnostnou ženou, měla odpor vůči lžím a intrikám, byla oddanou

manželkou a milující matkou. Byla připravena obětovat své vlastní štěstí pro dobro

monarchie. A právě tuto oběť podstoupila pro dobro Brazílie. Kromě těchto kvalit se jí dá
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připsat výrazný podíl na kulturním rozvoji Brazílie. Už jen díky její přítomnosti v Brazílii se

zvýšil zájem Evropanů o vzdálenou zemi, o jejíž kultuře a geografii se toho do počátku 19.

století vědělo jen málo. Svatba Leopodliny a Pedra zahájila rakouskou vědeckou expedici, jež

trvala několik let. Mezi členy výpravy bylo i několik Čechů, o kterých se taktéž zmíním.

Leopoldina nebyla pouze oddanou manželkou a starostlivou matkou, podílela se například na

formování přírodovědné sbírky, která se později stala základem pro Brazilské národní

muzeum, či podnítila založení zoologické zahrady. Leopoldina strávila v Brazílii devět let,

během nichž byla aktivní nejen na poli vědeckém, kulturním, ale i politickém. Poslední roky

života císařovna strádala, na čemž se hmatatelně podepsalo Pedrovo chování. Leopoldinin

špatný psychický stav byl jednou z příčin její předčasné smrti v roce 1826.

Ve třetí kapitole se zaměřím na otázku Leopoldinina přínosu na vyhlášení nezávislosti

v roce 1822. Pokusím se interpretovat různé pohledy historiků na otázku nezávislosti Brazílie

a zjistit, do jaké míry je připisován podíl císařovně Leopoldině. K tomu mi poslouží některé

klasické dějepisné příručky a zároveň i díla významných brazilských historiků Francisca

Adolfa Varnhagena História da Independência do Brasil a Sérgia Buarqueho de Holandy

História geral da civilização brasileira. Obecně mohu soudit, že oficiální brazilská

historiografie přisuzuje hlavní podíl císaři Pedrovi I. a dalším mužům této historie.

Důležitým zdrojem je poté dílo A corte de Portugal no Brasil od Luíse Nortona, který

podrobněji zdokumentoval Leopoldininu politickou činnost. Za nejdůležitější pramen

nicméně považuji dílo Carlose H. Oberackera Jr. A imperatriz Leopoldina: sua vida e sua

época: ensaio de uma biografia, vydané nejprve v roce 1973 v portugalštině a v roce 1988

v němčině. Toto dílo je nejenže prvním kompletním životopisem Leopolidny, ale zároveň

jsem zjistila, že zde autor nabízí odlišný pohled na otázku nezávislosti Brazílie. V závěru této

kapitoly shrnu, jak klíčovou etapu řeší portugalská historiografie. Vynechám pohled

rakouských historiků, který bohužel nemám možnost zprostředkovat kvůli jazykové bariéře.

Mohu se jen domnívat, že rakouští historici věnují Leopoldině a jejímu podílu více prostoru.

Soudím tak z díla rakouské historičky Brigitte Hammanové, jejíž životopisná encyklopedie o

Habsburcích vyšla i v českém jazyce. Nachází se zde portrét o Leopoldině, v němž jí autorka

přikládá jasný podíl na vyhlášení nezávislosti. Hamannová zde píše: „Až do vyhlášení

nezávislosti Brazílie Pedro probíral všechny vládní záležitosti s Leopoldinou a velice často se

řídil její radou. I jako císař ji informoval o politických otázkách a uznával její zásadu

podporovat jen takovou politiku, „která je v souladu s blahem a prospěchem státu“.“1


[…]


chvíle se začala politika Brazílie čím dál tím více rozcházet se zájmy Portugalska a i přes

počáteční snahu ujednat příměří a pokračovat v portugalsko-brazilské unii, byla v září roku

1822 vyhlášena s konečnou platností nezávislost Brazílie.

Následně jsem se snažila v ucelenější formě představit osobnost císařovny

Leopoldiny, jejíž podrobný životopis v českém jazyce neexistuje. Začala jsem od jejího

raného dětství, které trávila ve společnosti svých sourozenců na vídeňském dvoře. Okrajově

jsem zmínila historický rámec doby, v níž Leopoldina vyrůstala, a poukázala jsem na principy

habsburské výchovy, které měly vliv na budoucí chování císařovny. Neopomněla jsem

zdůraznit její neobvyklý zájem o přírodní vědy, jejichž studiu se věnovala po celý život a také

jsem upozornila na její návštěvy českých zemí. Snažila jsem se prostřednictvím úryvků

z jejích dopisů přiblížit její pocity z pobytu v Brazílii, kam byla provdána v roce 1817. Z nich

je patrná její počáteční zamilovanost do Pedra, kterého až do příjezdu do Brazílie viděla jen

na obrázku. Také jsem poodhalila atmosféru, která panovala na riodejaneirském dvoře, a jež

byla plná intrik mezi rodinnými příslušníky dynastie Bragança a žárlivosti dvořanů vůči

cizincům. Dále jsem mohla díky dopisům sledovat, jak se vyvíjel Leopoldinin vztah k Brazílii

a k Pedrovi, který jí byl nevěrný. Nastínila jsem její pocity z liberálních nálad, které se šířily

zemí a její postupné utvrzování v tom, že setrvání v Brazílii je nezbytné. Popsala jsem

poslední období Leopoldinina života, v němž radost z vyhlášení nezávislosti Brazílie vystřídal

smutek nad příchodem Domitilie do Pedrova života. V závěru kapitoly jsem upozornila na
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vazby mezi střední Evropou a Brazílií na poli kulturním a vědeckém a na Leopoldinin přínos

v tomto směru.

V závěrečné kapitole jsem se věnovala otázce podílu Leopoldiny na vyhlášení

nezávislosti Brazílie. Představila jsem pohled brazilských historiků, kteří ve svých

dějepisných příručkách přikládali hlavní podíl princi Pedrovi a dalším mužům emancipačního

hnutí. Někteří z těchto historiků opomíjeli osobnost Leopoldiny úplně a vyzdvihovali

hrdinské činy svého prvního císaře. Jiní o císařovně psali jako o ženě, která byla princi

Pedrovi užitečnou rádkyní a jejíž vysoká vzdělanost a počestnost mu byly k prospěchu.

Odlišný přístup měl Luís Norton, portugalský vyslanec v Brazílii, který našel v archivech

cenné dopisy princezny a uvedl je ve známost. Ani tak však nepřipsal Leopoldině výrazný

podíl a podobně jako ostatní historici nechtěl znevážit Pedrovu úlohu. Carlos H. Oberacker Jr.

ve svém rozsáhlém díle o Leopoldině objasnil mnoho skutečností, které byly oficiální historií

zamlčeny. Oberacker detailně popsal aktivní spolupráci Leopoldiny s patrioty a ministrem

Andradou a proložil své čtyři kapitoly věnující se nezávislosti princezninými dopisy. Jeho

dílo ukazuje, že Leopoldina hrála jednu z nejdůležitějších rolí v boji za nezávislost a měla vliv

na mnoha rozhodnutích svého manžela. Pedrovy hrdinské činy, které natolik vyzdvihovala

oficiální historiografie, se naopak ukazují jako přehnané a na změnu jeho názoru bylo

zapotřebí usilovné a dlouhodobé práce Leopoldiny, Josého Bonifácia de Andrady e Silvy a

dalších patriotů.

Leopoldininu aktivní účast potvrdil jeden z účastníků boje za nezávislost Brazílie

Vasconcelos de Drummond:231„Byl jsem očitým svědkem – a mohu potvrdit současníkům, že

princezna Leopoldina se aktivně podílela uvnitř i mimo zemi na dosažení nezávislosti

Brazílie. Z tohoto úhlu pohledu Brazílie dluží její vzpomínce vděčnost již navěky.“232 Na

závěr jsem nahlédla do portugalské historiografie a zjistila jsem, že ani ta nepřikládá

Leopoldině výrazný přínos.

231 Antônio de Meneses Vasconcelos de Drummond (1794 – 1865) Brazilský politik a jeden z účastníků boje za
nezávislost Brazílie.
232 „Fui testemunha ocular – e posso asseverar, ao contemporâneos, que a princessa Leopoldina cooperou
vivamente, dentro e fora do país, para a Independência do Brasil. Debaixo deste ponto de vista, o Brasil deve à
sua memória gratidão eterna.” NORTON, Luís. Cit. d., s. 139.
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7. Přílohy

Příloha č. 1 – Arcivévodkyně Leopoldina

Příloha č. 2 – rakouský císař František I. a portugalský král Jan VI.
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Příloha č. 3 – Pedro s Leopoldinou; José Bonifácio de Andrada e Silva

Příloha č. 4. – usedlost Boa Vista v São Cristóvãu
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Příloha č. 5 – brazilský císař Pedro I. a Leopoldina s dětmi

Příloha č. 6 – Markýza ze Santosu, Pedro de Alcântara (Pedro II.), Maria da Glória (Maria II.)
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Příloha č. 7 – Záznam ze křtu arcivévodkyně Leopoldiny z 22. ledna 1797

Příloha č. 8 - Leopoldina
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Příloha č. 9 – Dopis Leopoldiny napsaný Andradovi mezi lednem a srpnem roku 1822
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Příloha č. 10 – Dopis Leopoldiny napsaný Pedrovi během jeho cesty do São Paula datovaný

22. srpna roku 1822