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Diplomantka zaměřila svůj zájem ke klíčovému momentu brazilských dějin – získání

nezávislosti v září 1822. Šlo o výsledek déledobého procesu, v němž významnou roli sehrálo

vedle místních faktorů a vývoje v evropské metropoli Portugalsku i několik osobností, jejichž

vztah k Brazílii i její nezávislosti prošel nejednoduchým vývojem. Práce se tak pohybuje na

pomezí dějin států (Portugalsko, Brazílie, do jisté míry Rakousko), dějin idejí a institucí, ale

je věnována také roli jedince v dějinách - mezi mnoha si Jilemnická zvolila osobnost rakouské

arcivévodkyně Leopoldiny (1797-1826), provdané za tehdy ještě následníka portugalského a

brazilského trůnu Pedra (1817), a které osud umožnil stát se v roce 1822 císařovnou Brazílie.

Jilemnická si klade zásadní otázku – do jaké míry se Leopoldina aktivně podílela na této

proměně (v rovině státní, ale i osobní - zde se nabízí i její srovnání s ambiciózní a poněkud

sebestřednou tchýní Carlotou Joaquinou, jejíž zájmy se však ubíraly jiným směrem). Práce tak

zasahuje okrajově i do oblasti gender studies, aniž by si to prvoplánově vytyčila (mj. výchova

habsburských dcer, role manželky a panovnice).

Jilemnická diplomovou práci rozdělila do tří stěžejních kapitol: v jedné (2. Portugalsko na

počátku 19. století a události v Brazílii v letech 1808-1822, str. 9-25) rozebírá především

evropské předpoklady změny koloniálního postavení Brazílie, v další (3. Císařovna

Leopoldina – životopis, str. 26-46) sleduje rodinné zázemí a osobní charakteristiky

Leopoldiny, její zájmy a vztah k Brazílii, jeho proměny a důsledky. V poslední (4. Leopoldina

a otázka jejího podílu na vyhlášení nezávislosti Brazílie, str. 46-64) pak sleduje odlišné

hodnocení podílu protagonistů brazilské nezávislosti (prvního císaře Pedra a jeho manželky

Leopoldiny) z pohledu brazilské a portugalské historiografie 20. stol. na vzorku dostupných

příruček brazilských, respektive portugalských dějin. Tento vzorek jistě není vyčerpávající (z

jazykových důvodů autorka vynechala německojazyčné dějiny Rakouska, dala by se doplnit

jiná verze obsažnějších dějin Brazílie Borise Fausta z roku 1994 v mnoha reedicích, nebo

učebnice José Dantase História do Brasil, SP 1991; škoda, že není zahrnut José Mattoso,

História de Portugal, sv. 5, 1995, s nímž autorka jako se sekundární literaturou pracovala),

ale ve většině případů by nejspíš jen potvrdily závěr Jilemnické o heroizaci podílu D. Pedra

ve starší brazilské historiografii a upozadění vlivu jeho manželky. Bylo by užitečné se

zamyslet nejen nad vlivem „nacionalismů“ a „mýtů“ v dějinách, ale vztáhnout je i k

chronologii rozkrývání role protagonistů na základě zpřístupňování archívních dokumentů

(Norton 1938 a 1979; Oberacker Jr. 1973): vzpěčují se brazilští historikové přiznat přiměřené

zásluhy ženě-cizince i v době, kdy byla vydána její osobní korespondence?

Autorce práce je třeba přiznat zaujetí tématem a vzestupnou snahu dopátrat se odpovědí na

své otázky ve více či méně dostupných zdrojích, včetně užitečných konzultací s kolegou

Polakovičem zabývajícím se rolí Leopoldiny v odlišném kontextu (v té době počínající

emigrací Středoevropanů do Brazílie).

Práce má logické a přehledné členění, je výborným způsobem dokumentovaná. K dílčím

bolestem patří některé formulace, zvláště v překladech – nejvíce v posledních kapitolách

zpracovávaných už pod jistým časovým tlakem (těsně před vyhlášením nezávislosti nelze

hovořit o královském dvoře – str. 37 a 38, v orig. palác; manželské násilí asi není vhodné

označovat za atentát, byť to tak rozrušená Leopoldina formulovala – str. 41; séquito je třeba

interpretovat spíše jako doprovod než družinu, str. 42; domorodci kmene, nikoliv rodu

Tocantins, str. 43; místo se dvěma indiány s párem indiánů, tamtéž; Trieste je česky Terst;

brazilské sbírky ve Vídni byly „uzavřeny“ nikoliv roku 1936 – str. 44 -, ale 1836 a část, jež

„přežila“ revoluční rok 1848, byla převedena do etnografického muzea ve vídeňském

Hofburgu; na str. 46, pozn. 148 se omylem objevil jiný citát v češtině a v portug. verzi.)

Mohli bychom pokračovat: str. 48 „nechtěla do Brazílie“ / neměla Brazílii ráda (už tam totiž

byla); kníže Metternich spíše než na vytržení Brazílie z anglického vlivu (str.16) aspiroval na

sblížení Brazílie s Rakouskem – i když důsledky těchto aktivit byly shodné. Neobratná je

formulace o Britech a portugalské populaci (str. 17, ř. 2-3); některé práce (Fausto) by si

zasloužily být zahrnuty do pramenů, byť byly dohledány na internetu, aj., ale jde o

jednotliviny, které jsou opravitelné a nemají vliv na celkový výsledek práce.

Shrnuto, práce Martiny Jilemnické splnila požadavky kladené na magisterskou diplomovou

práci a před vlastní obhajobou navrhuji klasifikaci mezi velmi dobře a výborně.
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